Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sammelhandschrift - Cod. St. Peter perg. 86

St. Peter im Schwarzwald, [1497]

>De huius cenobii origine, fundatione, ignis voragine eiusque
restauracione<

[urn:nbn:de:bsz:31-28021](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-28021)

De huius Cenobii origine fundatione ignis voragine. eisdem restaurata

Sicut in glossis Berchtoldus de Zainge in ampliato religionis cultu hunc monasterium in possessione edificis ornantibus honorifice dotans et missis clientibus suis annone et filio eius de Zainge hunc et filios suos cykelbri et hiltbertus de wiler quibus opera silvarum preteritis nota erant sollicitate explorari fecit locum sanctum et agrum monasterio ordini et Cenobii religionem et sic pergentes repererunt locum hunc aptum monasterio quodammodo aere videlicet salubre agrum pastus silvas aquas aquarum demissis sanctis laudabilem. Moyses vero princeps collectis apparitoribus suis et operariis cepit locum istum molere et etiam quod sancti petri in curia prout fructus suadebat edificare et mansiones agrarias aptare fructus quod hirsauenses de viro vult ham ubi erat possessio apud eum fundatoris antequam instituta esset ad locum hunc transire et de loco illo exiret hunc venerunt Anno domini mcccc. M. et iii. Inditione prima Idibus Julii. De hinc edificata ecclesia sancti petri / ista ecclesia a venerabili gebhardo episcopo et nunc fundatoris fratre in festo sancti petri ad vincula p[re]sentibus ibidem dicitur Berchtoldo Wilhelmo bingudien[si] comite et gotfride comite de calce Suffraganeus septem religiosus abbas. scilicet h[il]lon. hirsauensis. Schafhusens. persthusens. et ceteros. De sancto blasio. de sancto ierone. et nonnullis aliis et venerabilibus sacerdotibus. Suffraganeus. pro et decem episcopis. capite regentem etiam innumabilibusque aliisque septem multitudinem. Hinc unquam gestis predictis pontifex gebhardus ecclesie velud novelle plantationis disponens subuenire ne quod de preterita dei plantatione prout in episcopo et auxilio profectus suis suis dicitur Berchtoldus plantationem istam quod tunc in media quadragesima agebat adit ubi congregatus pene cunctis episcopis et abbatibus Italie Gallie Venetie almanie dum papa urbani reuocatus esset vice sedis apostolice presidente in venetis locumque istum deo et sancto petro prout ipse dicitur romana ecclesie iuri mancipavit in presentia et audientia totius synodi et ad quinquaginta pene millia multitudinem dicebat congregatus. Quis autem apostolice vitorumque principum devotio apphans applica auctoritate roboravit et locum ipsum sub apostolice sedis tutela fovendam suscepit. Et quod summum ut mos est privilegium gressu. Quamvis quod nulli hominum liceret id cenobium reme perturbare et ei subditi possessiones auferre minime ad temerarios velationibus fatigare. Cuius autem sine sit persona magni ut p[ro]ua ecclesiastica ut plerumque hominibus institutionis penas sciens quod ea temere venire temptaret sed deo et comonitio si non satisfactione congrua emendaret p[ro]p[ri]e honoris sui dignitate crederet agnoscat quod se rem diuino iudicio existere de iniquitate peccata et a sacratissimo corpore et sanguine dei et domini redemptoris n[ost]ri ihesu christi alieno fiat atque in eximo ex parte districte ultionem subiacet. Cuius autem eisdem loco iustitiam suam sit pax domini n[ost]ri ihesu christi quod et hinc fructu bone actionis papae et apud districte iudice p[ro]ua eterne pacis et veniat. Hinc bulla. Anno autem xi. M. et xiii. Inditione septima Anno septimo henrici quarti et kalendis octobris feria tertia dedicata est monasterium nunc cenobium a venerabili Witone. curiensis episcopi in honore sancti et in diuine trinitatis ac victoriosissime sancti petri apostoli et omni apostolorum. Anno vobis hinc ecclesie noviter electo p[ro]p[ri]e et annu poterat deuotione agere non solum autem et leges persone v[est]re et alie dignosque et stantibus nobilibus et ignobilibus p[ro]missa sepe et v[est]risque hinc in illa die hinc negotio v[est]re debant interesse. Anno vero M. et xxxviii. kalendis nouibus locum id voragine ignis fuit totaliter desolatus pietas quod monasterium collapsi et in membra ad instar glau tiniane amule conuerat. Et post tempus per dominum waltherum hunc loci abbatem v[est]ra in uelud pulchra luerada p[ro]p[ri]e et formata p[ro]p[ri]e t[ame]n alia noua istum sed quia v[est]ra in felicitate ob p[ro]p[ri]e inuasionem seu dep[re]dationem in lite fiburgu ab eisdem diuine plura bona alienabantur. Tandem forte p[ro]p[ri]e episcopi Anno M. et xxxviii. fuit regni et p[ro]p[ri]e ceteris quod edificis ita ut deca d[omi]n[us] p[ro]p[ri]e habuit nemo. Et v[est]re glossa fundatores quorum nomina p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e hinc inserta sunt aliquandiu in loco non consecrato sepulti querebant. Cui defectui ino inefficacie reuered[us] in xpo p[ro]p[ri]e dicitur petrus gemelspach se obinens p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e ut pote et claustralibus militaribus et ag[ri]t[us] hinc applicare indulgentiarum regalium privilegiorum quod p[ro]p[ri]e et aliis negotiis (ut debuit) p[ro]p[ri]e fuerat hanc ead[em] monasterium basilicam diuina adiuuante elem[en]ta despectatissime reedificauit. Anno xpi. 1400 quod quid consecrata est eod[em] anno et sex aliter seda die mensis octobris sicut et dudum dedicata erat p[ro]p[ri]e reuerend[us] p[ro]p[ri]e dicitur

11
in
lu

Dilectissimi episcopi tripolitani ordinis sancti augustini exspectato indulgentiarum
ac remissione domini hugonis episcopi astantis

Summum namque altare consecratum est in honore sancte et individue trinitatis. beate marie virginis
beatorum petri et pauli apostolorum. Unde nullum virginum et sancti benedicti abbatis
In quo reclusa sunt reliquie sancti petri apostoli. Unde nullum virginum. Sancti innocenti
Sancti benedicti

Medium altare in choro consecratum est in honore sancte ceciliae sancte helene regine.
sancti innocenti. Sancti reini regis. Sancti michael archangeli et omnium sanctorum
In quo reclusa sunt reliquie sancti innocenti. Sancti celestini Sancti symphoriani
Sancti medardi

In honore

Altare in choro a latere dextro superius consecratum est in honore sancte agathe. sancte barbare. sancte
onice sancte scolastice. sancte appolome virginum et omnium virginum
In quo continentur reliquie sancte agathe sancte margarete sancte affre sancte eufemie sancte
ursule et unde nullum virginum sancte rusticole Sancti innocenti

Altare in eodem latere inferius consecratum est in honore quondam sancte ecclesie doctorum
sancti marini episcopi. Sancti nicolai Sancti blasii Sancti galli Sancti othmar
Sancti egidi et omnium confessorum
In quo continentur reliquie sancti ambrosii S. nicolai S. blasii S. galli S. othmar
S. arbogasti episcopi S. lazari S. amastasi pp. S. alexandri treueren episcopi et in virgini

Gregory
Jeromini
Ambrosii
Augustini

Altare in choro in latere sinistro superius consecratum est in honore sancti iohannis baptiste
S. iohannis euangeliste et apostoli S. iacobi maioris S. iacobi minoris S. andree
et omnium apostolorum
In quo continentur reliquie S. andree S. iacobi Sancti innocenti et unde nullum virgini

Altare in eodem latere inferius consecratum est in honore sancti sebastiani. S. cristofori
S. maurici et sanctorum eius Sancti victoris S. iocoy S. laurentii S. stephani et omnium martirum
In quo continentur reliquie sancti sebastiani Desanguine sancti laurentii S. iocoy S. maurici
Sancti stephani S. pelagii S. celestini Sancti cosme et damiani S. vitalis S. sympho
ranii S. stephani pape Sancti pmi et feliciani S. geruasii martiris S. pinguicis
S. quidam Delapide ad quo beatus stephanus lapidatus est et unde nullum virginum

Anno Domini nostri Iesu Christi nati in hunc mundum 1527. Die 20. Septembris.
Consecratus est lapis iste in anteriori pergula in Altare portatile. A Reuerendo in xpo
patre et Domino, dno Augustino Episcopo Salonen. In honorem sancte et Individue Tri
nitatis in eius peculiariter honore: Et beate dei genitricis Mariae. Sanctorum et Joannis
Baptiste et Ursulae uirginis ac Martiris; In clausis eorundem sanctorum Reliquis. &c.